ponant. Item ipse testator debet in fine subscribere. Et semper cum testes¹⁾ subscribunt, debent dicere et subscribere, qui sint et in cuius testamento subscribunt. Item ipse testator, cum scribit, debet in subscriptione ponere nomen heredum per se ipsum vel per alium subscriptorem vice ipsius vel saltem viva voce nominare, cum subscribere nequit²⁾. Et prodest hoc facere testamentum³⁾, cum quis vult, a nomine sciri, quod continetur in eo. Sunt in dictis et aliae differentiae, sed pro ruribus non quaero membranas ulterius occupare.

Si autem velit quis per nuncupationem facere testamentum, ut cotidie fit, tanta solemnitate non indiget, sed simpli citer septem testibus vocatis et rogatis dicat voluntatem suam testator et sufficit. Sed videamus, quae in testamento ut diversa ponuntur. Et sunt ista: institutio⁴⁾, exhereditatio, substitutio, fideicommissum, legatum, tutoris datio, poenae adiectio⁴⁾. Quae omnia fiunt hoc scemate:

CXCV. — De testamento nuncupativo.

Ego G. per nuncupationem hoc facio testamentum, in quo mihi heredes instituo R. V. et P.ⁱ) filios meos et ventrem uxoris meae talis, si ad lucem pervenerit, in partibus inferius declarandis. P. vero filium meum mihi ingratum, ideoque me verberibus affecit, ab omnibus gradibus^{k)} exheredo. Igitur in primis pro anima mea decem libras secundum rationem relinquo; tali ecclesiae centum solidos et tali ospitali tantum et tali amico

l) cum antiquitas, in fine (C. VI. 23. 21, 28, 29) et Instit. de testamentis (J. II. 10) et aut. in 5).

g) Instit. de testamentis ordinandis, § ult. (J. II. 10, § 14) et C. de testamentis, hac consultissima (C. VI. 23. 21).

h) Ista enim tria non nisi in testamento fieri possunt, ut C. de testamentis, non codicillum⁶⁾ (C. VI. 23. 14) et ff. de codicillis, illud, in fine (D. XXIX. 7. 13) et C. de codicillis [illud], l. II (C. VI. 36. 2).

i) Nota, quia refert verum, quod ante legatur et post heres instituatur vel econtra, ut Instit. de legatis, § ante (J. II. 20, § 34).

k) Quod ita debeat fieri, probatur C. de liberis praeteritis⁷⁾, l. I (C. VI. 28. 1).

1) Ms. testibus. — 2) Ms. nequid. — 3) Ms. sic! - scil. in testamento. —

4) Ms. aiectio. — 5) Ms. sic! (l. d. - (?)) et in Auth. de instrumentorum cautela et fide - Nov. 83). — 6) Ms. codicillos. — 7) Ms. text. corr.

meo talem vineam lego. Ventrem vero uxoris meae dictae, si femina fuerit, (in) centum libris pro parte et Falcidia mihi heredem instituo¹⁾ et iubeo esse contentam¹⁾. Filiam meam G. in centum libris, quas habuit a me in dotem, et desuper in centum^{m)} solidis eam mihi heredem instituo, iubens, eam pro parte et Falcidia meorum bonorum esse contentam. Aliam vero filiam meam Panfutiam in centum libris de bonis meis mihi heredem instituo et eam pro parte et Falcidia iubeo esse contentam. In omnibus aliis meis bonis corporalibus et incorporalibus, || turibus et actionibus R. filium meum mihi heredem in- fol. 53^r stituo simul pro aequalibus partibus cum ventre uxoris meae, si masculus fuerit. Quod si dictus R. mihi heres non^{a)} erit, vel si heres erit et infra pupillarem^{b)} aetatem decesserit, vel post

1) Nam ex causa institutionis relinquiri necesse est, quia non aliter in Falcidiā imputaretur et sic de inofficio querela non tolleretur, ut C. de inofficio testamento, Auth. non licet (sic!) — cf. Nov. 92, c. 1 ad C. III. 28. 6).

m) Si enim in sola dote institueret²⁾ ipsam heredem, adhuc sub iudice lis est, quia non videtur valere, cum dos sit proprium patrimonii mulieris, ut ff. de matrimonio mulieris, l. III, § si verum, in fine³⁾ et in suo ipsius nemo institui potest, arg. J. de legatis, § sed si [in] rem (J. II. 20, § 10). Sed si in aliquo vilissimo instituatur filia, dotem sibi computat in legitimam omnisque dubitatio tollitur, ut C. de inofficio testamento, quoniam (C. III. 28. 29). Et nota, quod (si) in certa re instituitur heres, cum alii in universo instituantur, loco legatariorum habetur⁴⁾, ut C. de heredibus instituendis, quotiens (C. VI. 24. 13).

Fol. 53^r. Glossa. — a) Haec est vulgaris, quae in se continet tacitam pupillarem, ut C. de vulgari et pupillari substitutione⁵⁾, quamvis (C. VI. 26. 4) et Instit. de vulgari substitutione, per totum (J. II. 15).

b) Haec est pupillaris expressa, ut Instit. de pupillari substitutione, per totum (J. II. 16) et ff. eod. tit. per totum (et) l. II, § I (D. XXVIII. 6. 2 § 1). Et hanc substitutionem solum, qui filiam⁶⁾ habet in potestate, facere potest, sed mulier nunquam, cum filium in potestate non habet, ut ff. de vulgari et pupillari substitutione, l. II (D. l. c.) et Instit. de accept.⁷⁾ feminae (J. I. 11, § 10) [§]; vulgariter tamen substituere potest, ut⁸⁾ ff. de vulgari et pupillari substitutione, piissimo⁹⁾ (D. XXVIII. 6. 36).

1) Ms. contemptam. — 2) Ms. institueretur. — 3) Ms. sic! (?) - text. corr.

— 4) Ms. habentur. — 5) Ms. sic! - r. de impuberum et de aliis substitutionibus. — 6) Ms. sic! — 7) Text. corr. - r. de adoptionibus, § feminac. — 8) Ms. et. — 9) Ms. sic! - corr. potest (?).

pupillarem aetatem quandocunque sine liberis legitimis^{c)} vel eius liberi^{d)} sine liberis decesserunt, ventrem uxoris meae, si masculus fuerit. Alioquin dictas filias meas G. et P. et ventrem sibi substituo et in eas vel eorum liberos omnia mea bona devenire^{e)} volo. Et si dictus venter uxoris meae ad lucem non pervenerit, vel si perverterit et heres non erit, vel si heres erit et infra pupillarem aetatem decesserit vel post quandocunque decesserit sine liberis legitimis vel eius liberi sine liberis decesserint, omnia, quae ei relinquimus, (ad) filium meum R. vel suos liberos devenire volo iure substitutionis et fideicommissi. Si vero filius meus R. et venter, si erit masculus, ambo heredes non erunt, vel si heredes erunt et infra pupillarem aetatem vel post quandocunque decesserint sine liberis vel eorum liberi sine liberis, omnia, quae eis relinquimus, deveniant in filias meas G. et P. vel earum liberos. Et si aliqua filiarum mearum natarum vel nasciturarum^{f)} vel omnes decesserint sine liberis vel liberi earum sine liberis mortentur, ea, quae eis reliqui, in filium meum R. et ventrem, si erit masculus, vel eorum liberos devenire volo. Quod si omnes filii et filiae meae cum ventre decesserint sine liberis vel eorum liberi sine liberis, talis mea via deveniat in talem vel suos liberos et omnia alia mea bona iure fideicommissi in Ug(onem) vel suos liberos devenire praecipio.

^{c)} Haec verba non substitutionem faciunt directam, sed verba sunt fideicommissarii, ut C. de pactis, l. I (C. II. 3. 1).

[§] In hoc casu quilibet ex testamento vel (ab) intestato^{g)} existens rogatus est et pracepta^{h)} testamenti conservare compellitur, ut C. de fideicommissis, l. cumⁱ⁾ et l. ex testamento (C. VI. 42. 18, 29). Quod ita debent fieri, probatur ff. de inofficio testamento, Titia (D. V. 2. 13) et ff. de codicillis, conficiuntur, § I (D. XXIX. 7. 8 § 1).

^{d)} Quia, si non diceretur hoc expresse et iste filius relinqueret filios naturales, iam deficeret conditio testamenti, quod tamen iudex ex affectione, dignitate et conditione testatoris^{j)} valet imputare^{k)}, ut ff. de heredibus instituendis^{l)}, ex facto, § II (D. XXVIII. 5. 35 § 2).

^{g)} Liberorum appellatione^{m)} nepotes, pronepotes et deinceps singuli continentur et est securius, de liberis quam de filiis dicere, ut Institut. qui dari tutores testamento possunt, § ult. (J. I. 14, § 5).

ⁱ⁾ L. d. — ^{g)} Text. corr. — ^{h)} Ms. pracepti. — ^{j)} L. d. — ^{k)} L. d. — ^{l)} Text. corr. — ^{m)} Ms. ut ff. adire (sic!). — ⁿ⁾ Ms. appellatio.

Tutelam vero filii mei R. et ventris meae, si ad lucem pervenerit, Gilio et N. relinquimus. Pa(nfutiam) uxorem meam in domo mea dominam^{o)} et dominantem relinquimus praecipiendo, eam honeste ac decenter habere victimum et vestitum in domo mea, donec caste vixerit. Et si aliud facere voluerit, rehabeat dotes suas, quas habui, scilicet^{p)} centum libras in denariis et quinquaginta libras in rubba extimata. Cui uxori meae de bonis meis relinquimus iure legati decem libras.

Hoc igitur nuncupatum meum testamentum esse praecipio, quod (si) iure testamenti non valeret, saltem^{q)} iure codicillorum obtineat^{r)} vel alterius ultimae voluntatis. Quam ab omni herede^{s)} vel bonorum possessore, qui mihi ex testamento vel ab intestato extiterit, servari praecipio. Quod si aliquis heredum^{t)} vel legatariorum fideicommissariorum contra hanc meam ve-

^{f)} Melius est, si diceret: substituo, quia haec verba communia sunt ad substitutionem vel fideicommissum. (S. die irrige Indication dieser und der folgenden Glossen im Texte.)

^{g)} Non credat, quod propter hoc dominium habeat, sed id, quod consuetum est, intelligitur, videlicet quod honorificetur et competenter in expensis et aliis habeatur. Et haec est mens testatoris, quam ex universalis consuetudine interpretamur atque colligimus, quae consuetudo interpretatur peropportuna, arg. ff. de legibus et senatus (consultis et de longa consuetudine), si de interpretatione^{u)} (D. I. 3. 37); nam et hoc ipse interpretatur testator, cum ei victimum et vestitum leget; et probantur haec omnia ff. de legatis I, si servus plurimum, § ult. (D. XXX. 50 § 3) et ff. de legatis III, non aliter, in princ. et in fine et l. minus^{v)} (D. XXXII. 69, 75).

^{h)} Certe ex quo testator quantitatem exprimit, etiam si nichil habuisset in dotem, tamen iure legati debetur, ut C. de falsa causa adiecta legato, si non designata (C. VI. 44. 3).

ⁱ⁾ Optimum est, quod dicatur, quia nisi diceretur, sic non posset ut testamentum valere nec alio iure valeret, ut ff. de codicillis, l. I (D. XXIX. 7. 1) et C. eod. tit. l. ult. (C. VI. 36. 8). Tamen inter filios seu libertos qualitercumque libertas accipitur, ut C. de testamentis, hac consultissima (C. VI. 23. 21) et C. familiae herciscundae, l. ult. (C. III. 36. 26); licet Martinus in nuncupativo testamento dixerit hoc mutatum et male.

^{o)} Ms. ventrem. — ^{q)} Ms. optineat. — ^{r)} Ms. herede. — ^{u)} Ms. interpretationem. — ^{v)} Ms. sic! - corr. nummis.

nerit voluntatem vel eam conservare contempserit, meorum bonorum^{k)} sit expers.

Et ego G. testator omnia praedicta rogavi. Nos A. B. C. D. E. F. G. rogati testes interfuius.

Hoc^{l)} tamen nota, quia, si mulier faciat^{m)} pupillarem substitutionem¹⁾ vel masculus, qui liberos in potestate non habet, non valet.

Codicillus differt a testamento, quia nec institutioⁿ⁾ nec hereditatio fit in eo et soli quinque^{o)} testes sufficient. Et sic formatur:

CXCV. — Qualiter possunt fieri codicilli.

Ego G. memini, me fecisse testamentum scriptum manalis notarii, quod testamentum approbo et affirmo. Salvo eo, quod in hoc meo codicillo dispono; scilicet relinqu Ugoni meo fol. 53^v filio naturali talem meam vineam et tali amico || talem silvam. Legatum vero, quod tali reliqui^{p)}, adimo. G. et V. tutores R. et ventris ad reddendam rationem^{q)} tutelae absolvo eosque analogistas^{r)} esse volo. Et do licentiam filii meis, si necesse fuerit,

^{k)} Omnis pecuniaria poena quatinus⁴⁾ ex testamento capit, qui eidem imponitur⁵⁾, ut Instit. de legatis, § ult. (J. II. 20, § 36) et C. de his, quae⁶⁾ poenae nomine, l. I (C. VI. 41. 1). Sed certe, si non sit poena adiecta a iure, tamen imponitur, ut in Auth. de heredibus (et) Falcidia, circa poenam⁷⁾ (Nov. 1, c. 2).

^{l)} Haec forma est in Auth. de restitutione fideicommissi, coll. IX, § monasterium⁸⁾ (Nov. 159, praef.).

^{m)} Ut C. de vulgari et pupillari substitutione⁹⁾, l. III (C. VI. 26. 3).

ⁿ⁾ Ut ff.¹⁰⁾ de testamentis, l. non codicillum (C. VI. 23. 14) et ff. de codicillis, divitis¹¹⁾, in princ. (D. XXIX. 7. 6) et C. de codicillis, l. II. (C. VI. 36. 2).

^{o)} Ut C. de testamentis, cum antiquitas¹²⁾ (C. VI. 23. 28) et C. de codicillis, l. ult. (C. VI. 36. 8).

Fol. 53^v. Glossa. — ^{a)} Si liberantur a reddenda ratione tutelae, quid prodest? Certe, quia non tenebuntur de culpa et negligentia, sed (de) dolo, ut ff. de administratione (et periculo) tutorum, quidam dotes¹³⁾ (D. XXVI. 7. 5 § 7).

¹⁾ Ms. substitutionem. — ²⁾ Ms. reliquid. — ³⁾ Ms. sic! — ⁴⁾ L. d. (quamvis[?]). — ⁵⁾ Ms. sic! - L. d. (imponit[?]) — ⁶⁾ Ms. qui. — ⁷⁾ Ms. poena. — ⁸⁾ Ms. sic! - corr. (?) manifestum. — ⁹⁾ Ms. sic! - de impuberum et de aliis substitutionibus. — ¹⁰⁾ Ms. sic! - corr. C. — ¹¹⁾ Ms. sic! - corr. divi Severus. — ¹²⁾ Ms. antiquitus. — ¹³⁾ Ms. sic! — corr. quidam decedens, scil. § 7. Julianus lib. XXI Digestorum huiusmodi speciem proponit: Quidam decedens filii suis dederat tutores et adiecerat, eosque aneclogistos esse volo etc.

rit, alienandi^{b)} de bonis meis, non obstante fideicommisso. Hunc autem codicillum ab omni herede, qui mihi ex testamento vel ab intestato^{c)} extiterit, observari praecipio. Eum vero, qui contra fecerit, censeo meorum bonorum participatione carere.

Si autem quis velit facere codicillum nullo^{d)} testamento facto, potest hoc facere sic dicendo: *Ego C. hunc meum facio codicillum, in quo talia volo etc.*

CXCVI. — Qualiter ex testamento et codicillis agitur.

Viso de testamento et codicillis nunc videamus, qualiter agatur ex eis. Et quidem saepe agitur de testamento inofficiose, saepe agitur ad repletionem Falcidiae, saepe agitur contra tabulas, aliquando secundum tabulas, quandoque ipso iure dicitur nullum esse. Nonnunquam ex eo actio ex testamento, rei vindicatio et ypotecaria datur, potest etiam quorum bonorum et quorum legatorum ex edicto divi Adriani agi. Sed etiam ad exhibitionem testamenti saepe intenditur, de quibus singulis dispiciamus alia profunditate obmissa.

Querela de inofficio taliter agitur:

Ego P.^{e)} coram vobis domino L., iudice communis Fani, querelam propono, quia, cum pater meus G. faceret testamentum et tales instituerit^{f)} sibi heredes, me filium suum intuste exheredavit, propter quod postulo, illud testamentum inofficium^{g)} pronuntiari, proposita querela inofficiosi.

^{b)} Prodest hoc, quia nisi hoc diceret, alienatio impeditur, ut C. communia¹⁾ de legatis, Auth. res, quae (Nov. 39, c. 1 ad C. VI. 43. 3).

^{c)} Dic, ut supra de codicillis, l. III constituitur in princ. (D. XXIX. 7. 3).

^{d)} Ut ff. de codicillis, l. III in princ. (D. XXIX. 7. 3) et Instit. de codicillis, § si non²⁾ (J. II. 25, § 1).

^{e)} Probatur hoc ff. de inofficiose testamento, l. III et l. nam (et) hiis, § huiusmodi³⁾ (D. V. 2. 3, 5 § 1) et Instit. de inofficiose testamento, in princ. (J. II. 18 princ.).

^{f)} De facto, quia de iure est irritum, et probatur hoc C.⁴⁾ de bonorum possessionibus, § sunt autem (J. III. 10, § 3).

^{g)} Ut Instit. de hereditat. li. l. I, § ult.⁵⁾ et ff. de inofficiose testamento, nam et hiis, in princ. (D. V. 2. 5).

¹⁾ Ms. ut C. coram (sic!). — ²⁾ Ms. sic! - corr. non tantum. — ³⁾ Ms. sic! - corr. huius autem. — ⁴⁾ Ms. sic! - corr. Instit. — ⁵⁾ Ms. sic! - corr. Instit. de exheredatione liberorum, § I (J. II. 13, § 1).

Si autem quis ageret de testamento matris vel per maternam lineam ascendentium, similiter ageret, si esset exheredatus, et idem ficeret, si se inique praeteritum allegaret¹⁾. Item similiter ageret¹⁾, de testamento fratris, quando turpem personam heredem instituit fratre praeterito. Ad supplementum Falcidiae taliter agitur:

CXCVII. — Libellus.

Ego G. peto, a R. fratre meo suppleri, quod mihi deest de Falcidia patris mei G., qui me in centum libris heredem instituit, cum adhuc ratione Falcidiae de dictis bonis me contingere debeant. Alias quinquaginta libras mihi praestari peto proposita condicione ex lege Iustiniani: omni modo²⁾.

Contra tabulas bonorum possessio peti potest, cum filius a patre reperitur esse praeteritus, quod taliter fit:

CXCVIII. — Libellus.

Ego P. peto coram vobis domino L., iudice communis Fani, quatinus³⁾ testamentum patris mei G., in quo me praeteriit⁴⁾ et tales heredes instituit, irritetis⁵⁾, mihi bonorum possessio- nem⁶⁾ contra tabulas^{k⁷⁾} concedendo.

Si autem velit dicere testamentum nullum¹⁾ et directo hereditatem petere, potest hoc fieri, ut infra dicetur.

Secundum tabulas bonorum possessio taliter petitur:

¹⁾ Probatur hoc C. de inofficio testamento, l. omnimodo (C. III. 28. 30).

ⁱ⁾ De facto, quia de iure est irritum; et probatur hic libellus C.⁸⁾ de bonorum possessionibus, § sunt autem (J. III. 10, § 3).

^{k)} Ut C. de liberis praeteritis vel exheredatis, l. maximum (C. VI. 28. 4) et Instit. de exheredatione liberorum, l. I⁹⁾ in princ. (J. II. 13, § 1).

^{l)} Probatur hoc ff. de bonorum possessionibus secundum tabulas, l. II, § si sub (D. XXXVII. 11. 2 § 1) et C. de bonorum possessione secundum tabulas¹⁰⁾, l. I et II in fine (C. VI. 11. 1, 2).

¹⁾ Der Passus „si esset — similiter ageret“ am Rande von derselben Hand nachgetragen. — ²⁾ Cf. gloss. h. — ³⁾ L. d. — ⁴⁾ Text. corr. — ⁵⁾ Ms. *irritis*. — ⁶⁾ Ms. *possessione*. — ⁷⁾ Die beiden Glossen *i* und *k* sind in verkehrter Reihenfolge im Texte des Ms. indiciert. — ⁸⁾ Ms. sic! - corr. *Instit.* — ⁹⁾ Ms. sic! - corr. § I. — ¹⁰⁾ Text. corr.

CIC. — Libellus.

Ego R. peto coram vobis domino L., iudice communis Fani, quatinus bonorum possessionem¹⁾ secundum tabulas patris mei G., legitimo testium numero roboratas, in quibus me sub condicione^{m)}, quae nondum extitit, heredem in solidum vel pro tali parte instituit, concedatis.

Est²⁾ enim utilis haec bonorum possessio in aliis duobus casibus, quando postumus praeteritus vivoⁿ⁾ testatore natus est et decesserit, nam scriptus heres, sive filius sive alius bonorum possessor³⁾, hanc petit. Idem est in alio casu, quando testamentum^{o)} ruptum est capitis deminutione testatoris, qui tempore || mortis suae potestatis extitit.

fol. 54^r

Quando nullum testamentum esse, quis dicit, sic breviter agat contra scriptum heredem:

Ego P. ago contra D., a quo peto, hereditatem patris mei G. mihi restitui, (cui) ab intestato⁴⁾ successi, cum fructibus, obventionibus et accessionibus universis, proposita hereditatis petitione.

Similiter autem institutus petit hereditatem a quolibet sine^{b)} vero titulo possidente excepto, quia non dicit, se ab intestato successisse.

Actio ex testamento contra scriptum^{c)} heredem ita ponitur:

CC. — Libellus legatarii contra heredem scriptum.

Ego B. ago contra P. filium talis, a quo peto centum li-

^{m)} Ut ff. de iniusto, rupto, (irrito facto) testamento, postumus (D. XXVIII. 3. 12).

ⁿ⁾ Ut Instit. quibus modis testamenta infirmentur, § non tamen (J. II. 17, § 6).

^{o)} Probatur hoc Instit. de hereditatibus, quae ab intestato deferuntur, in princ. (J. III. 1 princ.) et ff. et C. de hereditate⁴⁾, per totum (D. V. 3; C. III. 31).

Fol. 54^r. *Glossa.* — ^{a)} Ut ff. de petitione hereditatis, regulariter et l. qui non rogatus⁵⁾ et l. nec nullam (D. V. 3. 9, 12, 13).

^{b)} Probatur hoc ff. de transactionibus, l. III in princ. (D. II. 15. 3).

^{c)} Ut C. communia de legatis, l. I et ult. (C. VI. 43. 1, 3).

¹⁾ Ms. *possessio*. — ²⁾ Ms. *Et*. — ³⁾ Ms. *possessore*. — ⁴⁾ Ms. sic! - scil. de hereditatis petitione. — ⁵⁾ Ms. sic! - corr. *qui interrogatus*.

bras, quas mihi G., cuius heres est, in suo testamento legavit, proposita actione ex testamento. Et sic de vinea legata et rebus singulis agitur.

Rei vendicatio^{e)} datur etiam pro legato, si dominium rei legatae^{f)} erat testantis. Et hoc modo agitur:

CC. — Libellus de eodem.

Ego B. peto a tali talem domum, quam mihi reliquit^{g)} G., cuius fuit proprietas, ad quod propono actionem in rem vel rei vindicationem.

Si autem res non erat testantis, sed ab eo possessa tempore mortis, intentabit legatarius Publicianam^{h)}.

Agitur etiam ypotecariaⁱ⁾ contra possessores bonorum testatoris hoc ordine:

CCII. — Libellus contra possessorem bonorum testatoris.

Ego B. ago contra F., a quo peto, ut restituat mihi talem vineam, quam possidet infra talia latera, quam dico fuisse Jo. et mihi obligatam esse pro decem libris, quas dictus Jo. mihi in suo testamento legavit, ad quod propono ypotecariam actionem.

Interdictum quorum bonorum datur vero heredi vel bonorum possessori contra eum, qui non vero titulo possidet, tali modo:

CCIII. — Libellus de interdicto quorum bonorum.

Ego D. peto a P., ut det atque restituat mihi possessionem omnium bonorum Titii, cuius bonorum possessionem vel cuius hereditatem ad me ex testamento vel ab intestato pertinere dico, proposito interdicto quorum bonorum.

Interdictum quorum legatorum datur heredi contra legatarios, qui sua auctoritate legatorum possessionem occupaverunt, hoc ordine:

^{e)} Ut Instit.⁵⁾ de Publiciana, l. I et II et l. cum sponsa, § de hiis, cui⁶⁾ (D. VI. 2. 1, 2, 12 § 1).

^{d)} Probatur C. communia de legatis, l. I et ult. (C. VI. 43. 1, 3),

^{f)} Die Indication c findet sich zweimal im Text und in der Glosse. Die mit Glosse d wörtlich übereinstimmende erste Glosse c erscheint überflüssig.
— ^{g)} Ms. legare. — ^{h)} Ms. reliquid. — ⁱ⁾ Ms. ypotecariam. — ^{j)} Ms. sic! - corr. ff. — ^{k)} Ms. sic! - corr. cum sponsus, § is, cui.

CCIV. — Libellus de interdicto quorum legatorum.

Ego D. ago contra P. petens, ut reddat sive restituat mihi possessionem talis vineae sibi a Titio testatore, cui successi, legatae, quam hereditate iacente sua auctoritate occupavit, ad quod propono interdictum quorum legatorum.

Ex edicto divi Adriani agitur, ut quis, cum heres scriptus sit, possessionem hereditiarum rerum adipiscatur; et fit hoc modo:

CCV. — Libellus de edicto divi Adriani.

Coram vobis domino M., iudice communis Fani, peto ego A., me mitti in possessionem bonorum, quae Titius mortis suae tempore possidebat, cuius testamento non vitiato, non cancellato nec in aliqua parte sui abolito in scriptis vel nuncupato scriptus sum vel nuncupatus sum heres, ad quae propono officium iudicis.

Competit hic officium iudicis, quia ex lege condicione non nascitur, quia nulla obligatio reperitur, ex qua actio oriatur; nec agitur edicto divi Adriani, quia illud cassatum et antiquatum est.

CCVI. — Qualiter petatur legatum ex codicillis.

Ex codicillis si quis^{l)} velit legatum petere, habebit illas fol. 54^v tres actiones, quas posuimus^{m)} supra, scilicet actionem ex testamento, rei vindicationem et ypotecariam. Et secundum illum modum forma libellos nec mireris, si ex codicillis actio ex testamento competat, quia haec actio etiam ab intestato datur, licet quidam mutaverit nomen, vocans eam in tali causa: fideicommissi persecutionem. Sed consulo, ut omnis cesset quaestio, quod actor non proponat actionem, sed causam, dicens: quam rem ille, cuius hereditasⁿ⁾ est, mihi^{o)} (etc.).

Interdictum autem de tabulis exibendis ita proponitur:

CCVII. — Qualiter proponitur interdictum de tabulis exhibendis.

Ego P. conqueror de G., qui testamentum sive codicillos Titii, in quo vel quibus mihi legatum relicturn est, possidet et

^{l)} Ms. quid. — ^{m)} Ms. possumus. — ⁿ⁾ Ms. heres. — ^{o)} Ms. sic! - text. lac.

exibere contempnit. Ideoque mihi exhibitionem fieri, et quia non facit, eum ad interesse meum condemnari peto proposito interdicto de tabulis exibendis.

Hoc tamen nota, quia melius est, ex quolibet interdicto actionem in factum proponere quam interdictum ipsum. Lex tamen non dicit, interdictum non posse proponi; sed dicit, non esse necesse proponi.

CCVIII. — De inventarii confectione.

Si intenderent layci, quanta utilitas inventarii confectione consistit, nullus esset tutor vel (ad) administrandum curator, nullus etiam esset heres alicui, quin inventarium facere procuraret. Quod qualiter fiat videndum est.

Et quidem tutor vel curator ita faciat inventarium:

Statim scilicet cum fuerit ordinatus. In principio cartae faciat vel fieri faciat venerabile signum¹⁾ †. Et habeat secum legatarios, qui debent legata recipere de bonis pupilli, vel si quis eorum legatariorum abfuerit vel interesse noluerit per se vel per procuratorem, loco ipsorum habeat tres testes bonae opinionis²⁾. Item habeat tabellionem et iudicem communis et coram eo, praesentibus testibus scribi faciat inventarium, in quo summa scribat tenoris instrumentorum pupillarum et deinde omnia mobilia et immobilia atque iure pupilli³⁾, et auctoritate iudicis⁴⁾ a tabellione faciat publicari et in fine ipse tutor sua manu scribat vel adhibito secundo notario subscribi faciat nomine suo. Et erit dictatus talis:

CCIX. — Qualiter fiat inventarium.

In nomine domini nostri Jesu Christi, a nativitate eiusdem anno MCCLXXVIII, die primo September⁵⁾, indictione VI, tempore domini Nicholay papae III, Roccae, in curia communis coram domino T. iudice dicti communis, praesentibus et vocatis talibus legatariis et me Bartholotio notario a testatoribus⁶⁾ infrascriptis.

Quoniam tutoribus et curatoribus necessitas imponitur a legitima sanctione, ut de rebus minorum publice inventarium scribant, quod alias repertorium nuncupatur, ne in crimen su-

¹⁾ Ms. singnum. — ²⁾ Ms. oppinionis. — ³⁾ Text. corr. — ⁴⁾ Ms. iudice.
— ⁵⁾ Ms. sic! — ⁶⁾ Ms. sic! - corr. (?) tutoribus.

specti incident vel via relinquatur, per quam tutorum vel curatorum caliditate¹⁾ minores detrimentum suae substantiae (non) patientur²⁾, Idcirco ego G. tutor A. et B. filiorum Vitalis hoc inventarium scribo, ponens in eo ea, quae in pupillorum bonis inteni, praemisso a me venerabili signo³⁾ †.

Inveni igitur in bonis pupillorum instrumentum tale et tale. Item tot equos. Item tot regetes⁴⁾. Item talem domum, talem viueam et talem campum. Item ius, quod minores praedicti ha- fol. 55r bent contra talem. Item inveni, dictos pupillos debere tantam pecuniam tali.

Ego praedictus tutor omnia supradicta scribi praecepi atque⁵⁾ mandavi, ad quae omnia ego T. iudex communis Roccae praesens interfui, meam interponens auctoritatem. Nos tales et tales rogati testes interfuiimus.

Ego Bartholotius notarius hoc inventarium scripsi et p(ub- licavi).

Et ad maiorem cautelam adiciatur alius notarius, qui sic scribat: Ego P. imperialis⁶⁾ aulae notarius interfui et subscripti.

Si autem aliquis non ut tutor, sed ut heres velit facere inventarium, ut hereditatis evitet incommoda et beneficium sentiat Falcidae, legitime etiam sine iudice hoc facere potest, infra XXX dies, postquam se heredem⁷⁾ esse cognoverit, inventarium incipiens, infra LX dies illud percomplens. Et fit sub hac forma:

CCX. — De inventario ab herede confecto.

In nomine domini nostri Jesu Christi, a nativitate eiusdem (anno) MCCLXXVIII, die prima Septembris, indictione VI, tempore domini Nicholay papae III, in castro Roccae, praesentibus et vocatis talibus legatariis et pro quibusdam, qui advenire noluerunt⁸⁾ vel non potuerunt, adhibitis testibus bonae opinionis⁹⁾ hic praesentibus, scilicet domino A. et tali et tali ac aliis testibus hic subscriptis.

Ego P. heres domini V. ex testamento vel ab intestato existens, timens, me Justinianae legis neglecto consilio¹⁰⁾ hereditariis improvise honeribus illigari¹¹⁾, privatus beneficio Falcidae legis. Idcirco hoc inventarium de bonis hereditariis scribere

¹⁾ Ms. caliditate. — ²⁾ L. d. (Ms. pariantur?). — ³⁾ Ms. singno. — ⁴⁾ Cf. Du Cange VIII. 260. — ⁵⁾ Ms. adque. — ⁶⁾ Ms. imperiali. — ⁷⁾ Ms. hereditatem. — ⁸⁾ Ms. abvenire voluerunt. — ⁹⁾ Ms. oppinionis. — ¹⁰⁾ Ms. consilio. — ¹¹⁾ Ms. illigaret.

procuravi, praemisso a me venerabili signo¹⁾ †. Igitur in dicta hereditate inveni tales et tales res.

Ego Bartholomaeus supradictus omnia praedicta scribi rogavi. Nos A. B. C. D. E. et F. ad omnia praedicta interfuius testes.

Ego B. notarius ad omnia praedicta interfui et dicti hereditatis mandato scripti et publicavi).

CCXI. — De securitatibus apponendis in cartis et de renuntiationibus earundem rubrica.

Quia omne ius, quo utimur, et cautela vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones et parum est, ius nosse, si personae, quarum causa statutum est, ignorentur. Igitur primo de personis et de securitatis earum gratia ponendis in cartis. Secundo de rebus alienandis vel obligandis et de solemnitatibus iuris adhibendis in ipsarum obligationibus et alienationibus. Tertio de conceptione et formatione libellorum super singulis actionibus secundum generalem modum et formam ad honorem sociorum nostrorum (et) informationem scientiae dei gratia invocata, secundum quod in ipso cotidiano iudiciorum usu appetat, iuxta propositum et fidei puritatem, ambagibus²⁾ resecatis hostendamus clara et lucida documenta.

CCXII. — Primo de infantibus.

De infantibus nota, quod hii sunt, qui minores sunt VII annis; et hii similantur furiosis, nec enim ipsi per se suam condictionem possunt facere meliorem vel peiorem. Hii enim, si delinquent, non puniuntur, quia aetas eorum ignorat³⁾, quid faciat. In casu tamen stipulatur infans, scilicet a tute rem suam salvam fore. Hereditatem tamen sine tute vel patre adire⁴⁾ non potest.

CCXIII. — De proximis infantiae.

fol. 55^v Nota, quod proximus infantiae est ille, qui habet VII annos et tendit usque ad X. et dimidium annum. Iste meliorem con-

Fol. 55^v. Glossa. — (Am oberen Rande des Blattes von gleichzeitiger Hand ohne Textindication.) — Nota, quod filius familias in sex casibus agit contra voluntatem patris. Primus, si uxor commisit

¹⁾ Ms. singno. — ²⁾ Ms. ambasibus. — ³⁾ ignorat. — ⁴⁾ Ms. adhire.

dictionem potest suam facere stipulando, hereditatem adeundo et hoc in masculo; et a X. et dimidio supra usque ad XIV. dicitur proximus¹⁾ pubertati. Item nota, quod femina a tempore infantiae usque ad IX. annum et dimidium dicitur proxima infantae. A nono anno et dimidio supra usque ad XII annos supra²⁾ dicitur pubes et viri potens. Item masculus a XIV annis supra dicitur pubes, adultus et adolescens. Item proximi pubertati dicuntur capaces dolii.

Item nota, quod infantes, nisi sint proximi pubertati, exheredari non possunt, quia non intelliguntur committere causam³⁾ ingratitudinis.

CCXIV. — De minoribus.

De impuberibus nota, quod hii sunt, qui minores sunt XIV annis in masculis et XII in feminis.

Isti si maiores sunt VII annis, alios sibi obligant contrahendo et stipulando etiam sine alicuius auctoritate. Se aliis non obligant, nisi tutoris⁴⁾ auctoritate; non obligantur, quamvis in eius sint potestate.

Item nota, quod hii tales sine auctoritate tutoris in iudicio consistere nequeunt, nisi forte in casu monumentariae possessionis⁵⁾.

Item nota, quod hii tales non testantur; si iurant, iuramento non constringuntur.

Item nota, quod si sunt capaces dolii, hoc est proximi pubertati, ex omni criminis puniuntur, praeterquam in adulterio.

adulterium, quod potest eam accusare de adulterio, ut ff. ad legem Julianam de adulteriis, filium⁶⁾ familias (D. XLVIII. 5. 37). Secundus in causa (in) integrum restitutionis, ut ff. de minoribus, l. denique, § sed utrum (D. IV. 4. 3 § 4). Tertius in castrensi peculio, ut ff. de castrensi peculio, l. IV (D. XLIX. 17. 4). Quartus, si pater est absens, ut ff. de iudiciis, l. (si) longius, § si filius (D. V. 1. 18 § 1). Quintus in actione iniuriarum civili, ut ff. de iniuriis, l. lex Cornelius (D. XLVII. 10. 6). Sextus in filia, quae potest agere pro dote mag(na)⁷⁾ invito etiam patre, si debet fieri collatio, ut [ff.] in Auth. de aequalitate dotis, § illud quoque⁸⁾, coll. VII (Nov. 97, c. 6).

¹⁾ Ms. proximum. — ²⁾ Ms. sic! - corr. usque ad XII annos dicitur proxima pubertati; a XII annis supra etc. — ³⁾ Ms. causa. — ⁴⁾ Ms. tutoris. — ⁵⁾ L. d. (Ms. monumentariae.) — ⁶⁾ Ms. filius. — ⁷⁾ L. d. — ⁸⁾ Text. corr.

Item matrimonium sive nuptias contrahere non possunt et contractum ex tunc nequeunt¹⁾; et si obligant se sine auctoritate tutorum, ipso iure sine restitutione servantur²⁾ illesi, nisi forte facti sint locupletiores.

Item nota, quod si praedicti minores solvant debitum sine tutoris auctoritate suis creditoribus, pecunia soluta non cedit in solutum nec fit accipientium, nisi consumptione.

CCXV. — De sacramento minoris XXV annis.

Item minores dicuntur hii, qui nondum habent XXV annos. Hii, si habeant curatores, ut maiores XIV annis masculi, maiores XII feminae, in hiis, quae faciunt sine curatoribus eorum, similes sunt pupillis³⁾, id est minoribus XIV annis vel XII in feminis, patrem non habentibus. Si vero non habeant curatores, non dantur eis invitisi, nisi ad lites. Item nota, quod si in iudicio fuerint sine tutoris vel curatoris auctoritate, pro eis sententia lata valet, contra eos lata non tenet.

Nota tamen, quod si minores XXV annis et maiores XIV masculi et maiores XII feminae iuraverint super cartulis vel in iudiciis, non restituuntur.

Nota igitur, quod praedicti minores, si non sunt in potestate parentum, usque ad pubertatem regulariter debent habere tutores.

Item a tempore pubertatis usque ad XXV annos debent esse sub curatore, et hoc est ratione aetatis.

Si autem aliqui sunt surdi, muti, furiosi, mentecapti vel prodigi, debent habere curatores, etiam si maiores sint XXV annis.

Nota insuper, quod si minor XXV annis, de cuius aetate fol. 56^r dubitabatur, dixit se maiorem esse dolo et calliditate⁴⁾, propter

Fol. 56^r. Glossa. — (Am oberen Rande des Blattes von späterer Hand, ohne Textindication.) — Nota, cum aliquis pro aliquo intercedit et promittit, ipsum repraesentare, puta quia pro aliquo maleficio vel excessu, sic dicat: *Insuper talis promisit, scilicet talem repraesentare et (quod) facere faciet et curabit taliter cum effectu, ut se repraesentabit coram potestate et suis iudicibus, quotiens opus fuerit et eis videbitur.* Renuntians illi legi C. sancimus (C. VIII. 40. 26) expresse, qua cavetur, quod fideiussori datur certus terminus ad repraesentandum principalem, item aliis et terminis elapsis datur sibi facul-

¹⁾ Ms. sic! (text. lac.). — ²⁾ Ms. servatur. — ³⁾ Ms. pupilli. — ⁴⁾ Ms. caliditate.

suum mendacium non restituitur, si probet se minorem per instrumenta publica facta tempore suae nativitatis.

Item isti minores possunt dare fideiussores.

Item si fideiubeant pro mutuo recepto contra Macedonia- num, fideiubere debent animo donandi, ut efficaciter obligentur.

CCXVI. — De securitate minoris asserentis (se) maiorem verbotenus.

Insuper talis, quia minor erat licet pubes, corporaliter iuravit ad sancta dei evangelia, omnia supradicta singulariter singula et universaliter universa adtendere et observare nec restitutionem in integrum petere vel iudicis auxilium vel officium implorare ratione minoris aetatis vel alicuius deceptionis ultra dimidium vel minus dimidio competentis nec alia qualibet ratione vel occasione contravenire. Insuper talis adulitus, cum de eius aetate dubitaretur corporis¹⁾ aspectu, verbotenus per deum asseruit, se maiorem esse XXV annis, nullo alio praestito iuramento.

CCXVII. — De renuntiatione fideiussoris.

Insuper fideiussor talis beneficio novae constitutionis de fideiussoribus specialiter renuntiavit et [pro] praedictis omnibus

tas defendendi. Unde illi legi renuntiavit expresse, de illis beneficiis a me notario certioratus, et omni legum auxilio. A.²⁾

Haec renuntiatio trahi potest ex illa lege: *sancimus.*

(Ferner am unteren Rande des Blattes von derselben späteren Hand, ohne Textindication). — Item nota quinque casus, in quibus fideiussor non potest agere contra principalem debitorem quemcunque; ipse fideiussor solvat suo creditori. Primus est, si fideiubeat animo donandi. Secundus est, si fideiubeat in rem suam. Pone: Titius volebat accipere decem et nolebat, quod sciretur. Dixit Seio, quod acciperet ipse tamquam principalis et ipse Titius esset fideiussor. Tertius, si fideiussit invito debitore, quia debtor contradixit, ne fideiuberet. Quartus, si pactum non est obligatorium; puta: promisit mihi Titius dare decem, si interficerem hominem, et dedit fideiussorem. Unde si fideiussor solvit, non poterit agere contra debitorem. Quintus, si non opposuit creditori exceptionem, quae competit debitori. M³⁾.

¹⁾ L. d. — ²⁾ L. d. — ³⁾ L. d.

exceptionibus et beneficiis, dicto tali principali competentibus et omni legum auxilio.

Nota, quod hoc beneficium est, ut, nisi fiat dicta renuntiatio, non potest conveniri fideiussor, antequam conveniatur principalis. Et hoc beneficium habet locum tam in uno quam in pluribus fideiussoribus.

CCXVIII. — De renuntiacione epistolae divi Adriani.

Insuper talis et talis fideiussores beneficiis novae constitutionis de fideiussoribus et epistolae divi Adriani et omni legum auxilio renunciarunt specialiter et expresse.

Nota, quod epistola divi Adriani habet locum inter plures fideiussores et non in uno, qua cavitur, quod plures fideiussores, ut sunt duo fideiubentes in XX, teneatur quilibet pro parte sibi contingente, hoc est quilibet pro X. Sed si fideiubent principaliter in solidum, non pro parte, et renunciant epistolae, tenetur quilibet ad XX integre persolvenda.

CCXIX. — De fideiussore dotis restituendae.

Insuper talis (renuntiavit) rubro et nigro titulo codicis: ne fideiussores vel mandatores dotum dentur (C. V. 20).

Nota, quod hoc beneficium est, ut mulier non possit recipere fideiussorem a viro pro dote restituenda. Nec valet haec renuntiatio de iure, sed de consuetudine in quibusdam terris approbatur.

CCXX. — De fideiussione filii familias pro mutuo dato, ab ipso filio recepto contra Macedonianum senatus consultum.

Insuper talis pro filio tali apud talem fideiussit animo donandi et principaliter se obligandi¹⁾; et ex certa scientia beneficio novae constitutionis et Macedoniani²⁾ et omni legum auxilio renuntiavit.

Nota, quod hoc beneficium est, ut fideiussor pro filio familias intercedens pro mutuo contra Macedonianum non obligetur, et si renuntiat, haec renuntiatio non valet, quamvis apposita non vitiet contractum.

¹⁾ Ms. *obligando.* — ²⁾ Ms. *Macedonianum.*

CCXXI. — De renuntiacione Velleiani secundarum nuptiarum promissione fideiubente et quando recipit tutelam.

Insuper talis mulier fideiubens pro tali beneficio novae constitutionis de fideiussoribus (et) Velleiani senatus consulto renuntiavit, a me notario infrascripto || certiorata et docta de fol. 56^v dictis beneficiis, quid sint et quid dicant.

Nota, quod si mulier, puta mater vel avia, recipiat tutelam filii vel nepotis, renunciare debet beneficio in praedictis et secundis nuptiis et omni legum auxilio.

Beneficium quidem Velleiani praecipue et specialiter habet locum in muliere fideiubente, ut de iure suo fideiussio non valeat, nisi renuntiet Velleiani senatus consulto, nisi in casibus, qui hiis versibus declarantur:

Casibus in sensis mulier spondendo tenetur:

Pro libertate, pro dote renuntiet et si,

Accipiat pretium, capiat caveatque secundo.

Pro libertate, id est, quia fideiubeat pro pretio libertatis dando domino pro servo manumisso vel manumittendo. Pro dote, id est, si pro aliqua muliere promittat dotem viro, et hoc est favore libertatis et favore dotis, qui favor praevaleret cum favore Velleiani. Renuntiet, scilicet Velleiano. Accipiat, scilicet pretium vel aliquid loco pretii. Capiat, id est decipiat. Caveatque secundo, id est fideiubeat, quia pone, quod mulier pro aliquo fideiussit, non tamen aliquo casu permisso de praedictis, et sic iuvari poterat beneficio Velleiani. Post biennium (si) iterum se obligavit, sibi imputabitur.

Et sic nota, quod mulier quando negotium facit et suo nomine non renuntiat Velleiano, quamvis quidam significationem vocabuli ignorantes in qualibet obligatione mulieris etiam propriam dictam¹⁾ renuntiationem apponant. Item nota, quod nec debet mulier renunciare secundis nuptiis, nisi sit mater vel avia, quando recepit tutelam filii vel nepotis, quia tunc renuntiat etiam Velleiano.

Secundis nuptiis renuntiat, quia non debet se iterum maritare, nisi primo petat, tutorem filio dari. Item Velleiano ideo renuntiat, quia fideiubere videtur pro pupillis apud creditores pupillorum.

¹⁾ L. d.

CCXXXII. — De beneficio et renuntiatione constitutionis et de pluribus reis debendis.

Insuper tales principaliter et in solidum se obligantes renuntiaverunt beneficio novae constitutionis de pluribus reis et omni legum auxilio.

Nota, quod hoc beneficium habet locum inter plures debitores, qui nisi promittant principaliter et in solidum renuntient dicto beneficio, non tenentur¹⁾, nisi quilibet pro parte sibi contingente. Item nota, quod hoc beneficium apponi potest etiam, quando fideiussores plures sunt et promittant principaliter et in solidum in eo, quod consistunt se principales. Item nota, quod principales debitores in eo, quod promittunt in solidum, vindentur ad invicem unus pro altero fideiubere et sic exibendi possunt renunciare beneficio novae constitutionis de fideiussoribus et epistolae divi Hadriani, quae beneficia locum habent in fideiussoribus, scilicet epistola inter plures, ut non teneantur, nisi quilibet pro parte, nisi renuntient, ut dictum est supra. Beneficium vero novae constitutionis de fideiussoribus est [ut] in uno et in pluribus, ut non possint conveniri, antequam conveniatur principalis, nisi dicto beneficio renuntient.

CCXXXIII. — De renuntiatione et privilegio fori rubrica.

fol. 57^r *Insuper talis Mutinensis ex certa scientia sentiens, se non esse subiectum iurisdictioni iudicis talis Bononiensis, in ipsum consensit in causa, quam habet vel habere sperat cum tali, litteram coram ipso iudice contestando, renuntians fori praescriptioni et omni legum auxilio.*

CCXXXIV. — Rubrica de eodem facto.

Praeterea talis renunciavit ex certa scientia fori praescriptioni constituendo, se ubilibet et sub quocumque iudice et in qualibet terra respondere et iudicium suscipere et in integrum satisfacere de praedictis sub tali poena in quolibet capitulo stipulata, qua soluta vel non, dicta servare et sub obligatione bonorum suorum.

¹⁾ Ms. tenetur.

Nota, quod triplex est beneficium fori. Unum est, quod si Bononiensis vult convenire Mutinensem, non debet eum coram iudice Bononiensi, sed coram Mutinensi, nisi esset res, super qua litigium est¹⁾; Bononiae vel ratione contractus vel quasi vel maleficium vel quasi et in quibusdam aliis casibus, quia tunc in praedictis casibus Mutinensis coram Mutinensi²⁾ iudice responderet. Et hoc est, quia actor debet sequi forum rei regulariter; et huic privilegio fori soli non renuntiatur de iure alio modo, quam si Mutinensis ex certa scientia sciens, se non esse subiectum iudici Bononiensi, consenserit in eum, coram eo item contestando, ut dictum est.

CCXXXV. — De renuntiatione fori et scolastico privilegio rubrica.

Item talis scolaris praedictus renunciavit ex certa scientia fori praescriptioni et scolastico privilegio et omni iuris canonici et civilis auxilio.

Nota, quod hoc est aliud beneficium fori. Nam scolaris, qui moratur Bononiae causa studii, de iure communi subiectus est potestati Bononiensi, qui Bononiae habitat; sed per privilegium scolasticum potest declinare et dicere, quod velit coram suo doctore vel magistro respondere; et huic beneficio potest renunciari. Item nota differentiam diversitatis, quare³⁾ potest renunciari huic privilegio et superiori iurisdictioni non. Et dicas, quod hoc ideo est, quia facilius tolluntur privilegia specialia quam communia iura. Vel dic, quod in superiori casu fuit actum, quod fieret iudex, quod⁴⁾ non erat, quod levius est, ut patet hic in scolaribus, qui plures habent iudices et uni eorum renunciare possunt et sub praeside vel potestate consentire, qui eorum iudex est.

CCXXXVI. — De renuntiatione et⁵⁾ privilegio fori armatae militiae rubrica.

Insuper talis miles ex certa scientia renunciavit fori praescriptioni sive privilegio armatae militiae et omni legum auxilio.

Nota, quod est aliud beneficium sive privilegium militum armatae militiae, quoniam miles de iure communi subiectus est

¹⁾ Ms. esset. — ²⁾ Ms. sic! - corr. Bononiensi. — ³⁾ Ms. quarum. — ⁴⁾ Ms. sic! - scil. qui. — ⁵⁾ Ms. ob.

praesidi provinciae; sed per privilegium potest declinare et dicere: *Volo respondere sub magistro militum.* Et huic privilegio potest renunciari. Sed in atrocioribus non potest miles allegare privilegium, quia huius(modi) reatus communem honorem excludit. Et intelligas de militibus imperii, qui iurant, non recedere a signis nec evitare mortem propter salutem rei publicae.

CCXXVII. — De renuntiatione et privilegio clericali rubrica.

Insuper talis clericus renunciavit privilegio clericali de foro competenti: si diligentⁱ) et omni legum auxilio.

Nota, quod est aliud beneficium seu privilegium fori, ut puta clericus de iure communi subiectus est iudici saeculari; fol. 57^v sed per privilegium potest declinare || et dicere, quod vult coram suo episcopo respondere. Et huic beneficio iure civili potest renunciari, sed iure canonico non potest, quia in favorem totius cleri²⁾ est introductum.

CCXXVIII. — De renuntiatione ob aes alienum rubrica.

Praeterea talis renunciavit legibus codicis de actionibus et obligationibus ob aes alienum et Autenticae ibi posita: Immo³⁾.

Nota, quod haec renuntiatio apponi consuevit, quando aliquis obligat personam in contractu, ut nisi satisfaciatur, quod possit capi a creditore et in vinculis detineri, quae renuntiatio non valet. Immo si creditor hoc facit, a debito cadit, tantumdem dando vel retento vel parentibus suis et corporalibus poenitis subdi debet; et sic servire liberos creditoribus ob aes alienum iura compelli non patiuntur; tamen (in) quibusdam terris consuetudo repugnat.

Fol. 57^v. **Glossa.** — (Am linken Blattrande von späterer Hand, ohne Textindication). — Immo nota in Auth. ibi posita, quod non valet talis renuntiatio de iure communi et dic, ut ibi notatum.

(Darunter von derselben Hand, ohne Textindication.) — Sed ad hoc, ut valeat talis conventio, firmet eam cum iuramento. Ad hoc facit et terminatur per decretalem: *ex rescripto*, Extra, de iure iurando (X. II. 24. 9). Et per illam decretalem ter(minata) fuit haec quaestio in curia domini marchionis, quod haec conventio cum iuramento valeat. A.

¹⁾ Scil. X. II. 2. 12. — ²⁾ Ms. clericⁱ. — ³⁾ Nov. 134, c. 7 ad C. IV. 10. 12.

CCXXIX. — De renuntiatione redibitoriae¹⁾, quanto minoris et in factum.

Insuper talis renunciavit redibitoriae²⁾, quanto minoris et in factum actionibus et ex empto et aedilium edicto, praedicta iura per pactum remittens³⁾, et omni legum auxilio.

Nota, quod hoc beneficium redibitoriae habet locum, quando aliquis ignorans emit equum vel aliud animal vel aliam rem, in qua locum habeat redibitoria, morbosam vel vitiosam, quia competit⁴⁾ tunc redibitoria ei infra VI menses; hoc est, ut redditatur emptori ipsi pretium et recipiatur res et omnia retro agantur.

Item quanto minoris habet locum infra annum, ut restituatur emptori quanto minoris res valuit propter vitium vel morbum.

Item actio in factum habet locum et etiam actio ex empto, quando redibitio facta est extra iudicium, vel cum ita venditio sit, ut, nisi res placuerit, redibeatur; et de ornamentis, ut redibitio fiat propter ornamenta.

Et nota, quod beneficium harum actionum potest renunciari, si vendor rei vitium vel morbum ignorat.

Si autem sciret et taceret nec emptorem certioraret, ratione doli a venditore commissi renuntiatio praedictarum actionum non valet, id est non nocet.

CCXXX. — De renuntiatione iuris ypotecarum rubrica.

Insuper talis mulier renunciavit iuri ypotecarum, certiorata a me infrascripto notario de dicto iure et beneficio, quid sit et quid dicat.

Nota, quod ius ypotecarum est beneficium, quod competit uxori in bonis mariti, quia omnia bona mariti sunt tacite ypotecata uxori pro dote; et huic beneficio potest renunciare uxor contrahentibus cum viro, si tamen certificata sit mulier, quid in illo beneficio contineatur.

Item nota, quod idem beneficium habet creditor in bonis, si vel bona debitoris sunt ei expresse obligata vel tacite ex auctoritate iuris in illis casibus, in quibus a iure inducitur tacite ypoteca, et si creditor iuri ypotecarum sibi competenti in bonis debitoris potest renunciare.

¹⁾ Ms. rei debitoriae. — ²⁾ Ms. re debitoriae. — ³⁾ L. d. — ⁴⁾ Ms. competitur.

CCXXXI. — De renuntiatione facienda a venditore vendente rem alienam et emptori scienti vel alii obligatam.

Insuper dictus talis vendor renuntiavit legibus codicis, communia de legatis, si duobus, § emptor¹⁾ et de evictionibus, si fundum²⁾ et omni auxilio legum.

Nota, quod in dicto § emptor continetur, quod si emptor sciens emerit rem, quae subiaceat gravamini, vendor tantum pretium restituere debet, si res sibi evicta fuerit.

fol. 58r Item nota, quod in dicta || lege si fundum plus dicitur, scilicet, quod in tali casu emptor sciens rem et pretium (amittit) nec poterit agere pro evictione vel ad interesse, nisi vendor specialiter hoc promittat et renuntiet praedictis legibus, ut dictum est.

CCXXXII. — De renuntiatione beneficii, quod dicitur condictionis incertum, rubrica.

Praeterea talis praedictis omnibus consensit et penitus remisit dictis emptori et vendori et cuilibet eorum incertum condictionis fideicommissi competiturum sibi in re vendita ex testamento quondam³⁾ talis, scripto manu talis notarii, promittens per se suosque heredes, ipsis vendori et emptori et cuilibet eorum non contrafacere vel ratione alicuius fideicommissi seu condictionis in dicto testamento appositae nec alia quacunque ratione vel occasione sub tali poena etc. Qua soluta etc.

Nota, quod hoc beneficium habet locum, quando heres institutus rogatur per fideicommissum sub condictione, si decesserit sine liberis, hereditatem totam vel quotam partem vel aliquam rem alicui restituere. Et hoc tale fideicommissum dicitur condictionis incertum, quia incertum est, an rogatus decedat sine liberis; et huic beneficio potest renuntiari.

CCXXXIII. — De renuntiatione generali rubrica.

Insuper talis dictis beneficiis renuntiavit et condictioni indebiti, sine causa et ob causam et ob turpem vel iniustam causam et condictioni dolii et in factum et omni legum auxilio.

¹⁾ C. VI. 43. 3 § 4. — ²⁾ C. VIII. 44. 27. — ³⁾ Ms. condam.

CCXXXIV. — De beneficio condictionis indebiti.

Nota, quod hoc beneficium condictionis indebiti habet locum, quando quis solvit per errorem, cui solvere non debebat.

CCXXXV. — De beneficio condictionis sine causa.

Nota, quod hoc beneficium habet locum, cum quis ab initio obligatur sine causa vel obligatur ex iusta causa, quae redditur ad iniustum.

CCXXXVI. — De beneficio condictionis ob causam.

Nota, quod hoc beneficium habet locum, quando aliquid tibi dedi vel feci vel¹⁾ mihi aliquid das vel faceres vel²⁾ dictis tribus beneficiis bene potest renuntiari, nisi fieret propter dolum futurum vel contra bonos mores.

CCXXXVII. — De beneficio condictionis ob turpem causam.

Nota, quod condictio ob turpem causam habet locum, quando dedi tibi aliquid, ut aliquod turpe faceres, puta homicidium vel sacrilegium, quia possum repetere, cum turpitudo ex parte accipientis tantum versetur.

Item nota, quod si turpitudo versetur ex parte utriusque, tam dantis quam recipientis, condictio et repetitio cessat; ut si tibi aliquid dedi, ut homicidium faceres, quia in pari causa turpitudinis peior est condictio possidentis.

Item nota, quod si ex parte dantis versetur tantum turpitudo, repetitio cessat, ut puta, ut si dedisti meretrici ob luxuriam exercendam; nam ex parte tua tantum versatur turpitudo et non ex parte accipientis, quia licet meretrix turpiter facit, si accipit, ex quo meretrix est³⁾.

CCXXXVIII. — De renuntiatione dolii rubrica.

Exceptio dolii habet locum, quando me in contractu dolo malo, calliditate et fallacia decepisti. Si autem fuit dolus, qui

¹⁾ Ms. sic! - corr. ut. — ²⁾ Ms. sic! - corr. et. — ³⁾ Ms. sic! - Text. lac.

daret causam contractui, ipso iure non valet contractus. Item nota, quod dolus praeteritus remitti potest, sed dolus futurus non.

CCXXXIX. — De renuntiatione feriarum.

Nota, quod beneficium aliud est, ne quis in ius vocetur diebus feriatis. Et si quidem dies feriati ratione messium vel fol. 58^v vindemiarum, de voluntate liti[¶]gantium vel contrahentium istis feriis bene potest renuntiari. Sed feriis pascalibus et aliis, quae ob reverentiam¹⁾ dei statutae sunt, renuntiari non potest.

CCXL. — De beneficio, ne quis dampnetur in quantum facere potest.

Hoc beneficium, ne quis dampnetur in quantum facere potest, hoc est deducto ne egeat, competit marito et eius patri, dum convenitur ab uxore, et uxori et eius patri, dum convenitur a viro. Item competit patrono convento a liberto. Item militibus favore militiae. Item competit socio, qui convenitur a socio. Et huic beneficio non potest renuntiari, quia contra bonos mores esset renuntiatio, ut praedictae personae dampnarentur in solidum.

CCXLI. — De exceptione non numeratae pecuniae rubrica.

Nota, quod si aliquis confessus fuerit, mutuum accepisse spe futurae numerationis, quod non accepit, habet exceptionem non numeratae pecuniae infra biennium. Item nota, quod si creditor confitetur, sibi solutum a debitore, spe futurae numerationis, habet exceptionem infra XXX dies.

CCXLII. — De exceptione non numeratae dotis.

Nota, quod si maritus confitetur, dotem se accepisse, spe futurae numerationis, habet exceptionem non numeratae dotis, quae est opponenda vel infra annum, si minus biennio duravit matrimonium, vel infra tres menses, si minus decennio plus tamen biennio duravit matrimonium²⁾.

¹⁾ Ms. ob reverentiam, quae dei. — ²⁾ Ms. Vel infra tres — matrimonium am Rande von anscheinend späterer Hand nachgetragen.

Item nota, quod renuntiatio praedictarum exceptionum non impedit, quin praedictae exceptiones possint opponi. Sed honus probationis, quod ante renuntiationem competebat aversario confitentis, per renuntiationem in ipsum confitentem translatum est.

CCXLIII. — De beneficio cedendarum rerum¹⁾.

Si unus de pluribus reis debendas vel de fideiussoribus solvit totum debitum, potest postulare, sibi cedi actiones²⁾ (contra) fideiussores vel contra reos vel contra ipsum reum principalem; et huic beneficio potest renuntiari.

CCXLIV. — De securitatibus apponendis in alienationibus rerum ecclesiasticarum vel religiosarum.

Nota, quod in alienationibus rerum ecclesiasticarum vel religiosarum debet asseri causa dationis: necessitatis vel utilitatis vel incommoditatis vel pietatis. Item exigitur subastatio et episcopi cognitio atque³⁾ decretum. Item consensus fratrum omnium vel maioris partis. Item iuramentum rectoris vel ycodomi, qui iuret maiore parte⁴⁾ fratrum consentiente, debitum existere nec ex mobilibus solvi posse, quo subsecuto per XX dies, rem esse venalem, publice sit notum; vel plus offerenti detur pretio, omnibus modis dando pro debito. Item inscribatur, nihil esse factum in ea re ad laesionem⁵⁾ divinae domus.

CCXLV. — De securitatibus apponendis in alienatione rerum minorum.

Nota, quod in alienationibus rerum minorum, quae servanda servari possunt, est opus decreto iudicis (et) inquisitione. Si tamen est pubes, potest⁶⁾ iurare et valet etiam sine iudicis et tutoris auctoritate. Sed⁷⁾ impuberis sacramentum non valet.

Fol. 58^v. **Glossa.** — (Am unteren Rande des Blattes von späterer Hand, ohne Textindication). — Et qualiter debet iudex inquirere in venditione rei minoris, quae servari potest, antequam interponatur decretum, dicitur plene ff. de rebus eorum, qui sub tutela vel cura sunt, l. magis, § non passim (D. XXVII. 9. 5 § 9). Et servet, quod ibi dicitur huiusmodi⁸⁾ interpositi decreti.

¹⁾ Ms. sic! - corr. actionum. — ²⁾ Ms. acceptiones. — ³⁾ Ms. adque. — ⁴⁾ Ms. maiorem partem. — ⁵⁾ Ms. legionem. — ⁶⁾ Ms. possunt. — ⁷⁾ Ms. Si. — ⁸⁾ Sic! — L. d.

Item si est impubes, potest aliquis nomine ipsius impuberis alienare et cavere, se facturum et curaturum sub certa poena, fol. 59r quod impubes, postquam adoleverit, vel pubes, postquam compleverit XXV annos, negotium suo nomine factum ratificabit et firmabit ad sensum sapientis emptoris vel alias accipientis.

CCXLVI. — De renuntiationibus ratione rei.

Dictum est de renuntiationibus ratione personarum; sequitur, ut videamus de renuntiatione ratione rei. Ratione rei renuntiat quis iuri suo, quod habet vel habere potest, quando quis confitetur, se accepisse ab alio aliquid, quod accepit vel non accepit, ut quia renuntiat non numerati, non soluti et non traditi sibi et non habitu et non recepti pretii exceptioni vel non habitae, non numeratae et non receptae pecuniae vel non ponderati auri vel argenti vel lini vel ferri vel non mensurati frumenti vel panni vel de rebus, quae dantur ad numerum, pondus vel mensuram.

In aliis dices: *non habitae et non traditae sibi et non receptae dictae rei et semper addes in dicta causa exceptioni: et omni legum auxilio.*

CCXLVII. — De renuntiatione contractus.

Ratione contractus renuntiat se obligans non venditae et non emptae et non permutatae vel non locatae, non conductae, non commodatae, non depositae, non compensatae sibi vel tali pro eo dictae rei et additur postea renuntiationi¹⁾ rei aliqua de praedictis exceptionibus. Item si habeat quis privilegium vel litteras sive cartam, aliquis renuntiet ei sic:

Renuntians specialiter et expresse privilegio vel litteris talibus domini papae vel imperatoris vel tali instrumento scripto manu talis notarii et omni instrumento et litteris, tam imperatratis quam impetrandis, et iudiciorum instantiis praesentibus et futuris et appellationibus²⁾ omnibus cassis et irritatis et penitus perpetuo annullatis.

Item nota, quod si aliquis habet auxilium unum vel plura de praedictis, ponas prius beneficium personae et postea rei et postea facti.

¹⁾ Ms. renuntiatio. — ²⁾ Ms. appellationis.

Post has autem speciales renuntiations poni debet renuntiatio generalis, quae multis modis scribitur. Quia, si est clericus, dici potest: *et generaliter omni legum et decretorum et decretalium auxilio et beneficio, tam clericali quam saeculari, et speciali vel generali, sive¹⁾ rei vel personae aliquo modo cohaerenti.*

In laycis dicas: *et generaliter omni legitimo auxilio.*

Ultimo nota, quod auxilium proprie dicitur, quod habetur a lege; privilegium, quod habetur a iudice. Et haec de beneficiis, tam specialibus quam generalibus, ponendis in cartis breviter dicta sufficient. Deo gratias. Amen.

Explicit liber formularii domini Martini de Fano. Qui scripsit, scribat, semper cum domino vivat.

Vivat in caelis Bartholomius in nomine felix^{2).} Anno domini MCCLXXVIII, inductione VI., tempore sanctissimi patris domini Nicholay papae III, die XXI. Septembris.